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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje ověření využitelnosti geografického informačního systému, jako ná-

stroje pro mapování rizik na územně samosprávním celku. V teoretické části jsou defino-

vány základní pojmy, které se pojí s problematikou mapování rizik. Jsou zde popsány rizi-

ka a pravidla pro přepravu nebezpečných chemických látek a rovněž zmíněny nejznámější

metody analýzy rizika a postup mapování rizik. V praktické části představím město Uher-

ské Hradiště, jako místo pro zpracování mé případové studie. V programu TerEx provedu

odhad rozsahu úniku pěti vybraných nebezpečných látek. Získaná data vložím do geogra-

fického informačního softwaru QGIS. Následný grafický výstup vložím do bakalářské prá-

ce, jako důkaz o využitelnosti geografického informačního systému při mapování rizik na

konkrétním území.

Klíčová slova: mapování rizik, případová studie, mapa zranitelnosti, mapa kumulovaného

rizika, TerEx, QGIS.

ABSTRACT

This thesis focused on verifying of the utility of the geographic information system as a

tool for risk mapping for the territorial self-governing unit. In the theoretical part are de-

fined basic concepts that are connected with the issue of risk mapping. In this part are also

described risks and rules of transportation of dangerous chemicals and also well-known

methods of risk analysis and risk mapping process. The practical part presents the city of

Uherske Hradiste as a site for processing of my case study. The aim is to estimate the ex-

tent of leak of five selected hazardous substances whit help of a simulation program called

TerEx. The obtained data will be insert into a geographic information software QGIS. The

subsequent graphic output will be paste into the thesis, as an evidence of applicability of

geographic information system during risk mapping in a particular area.

Keywords: risk mapping, case studies, vulnerability map, map of the cumulative risks,

TerEx, QGIS.
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ÚVOD

V dnešní době žijeme ve společnosti, která neustále zvyšuje své nároky. Zvyšují se neje-

nom nároky na výrobu, kdy dochází k jejímu zintenzivnění, ale také na přepravu. Přepra-

vují se nejenom různé druhy materiálů ale také nebezpečné chemické látky. S přepravou

nebezpečných chemických látek jsou spojená mnohá rizika, která je třeba minimalizovat. I

přes profesionálně vyškoleného řidiče, cisternu splňující přísné normy, může dojít

k nehodě, k úniku nebezpečné chemické látky. A s touto situací je třeba počítat a adekvát-

ně se na ni připravit.

Cílem mé bakalářské práce je provést mapování rizik pomocí geografického informačního

systému, na vybrané území. Přesněji jsem si vybral případovou studii úniku nebezpečných

chemických látek na pozemní komunikace a na železnici, v městě Uherském Hradišti.

Nejprve provedu analýzu, jaké nebezpečné chemické látky a v jakých množstvích se pře-

pravují po pozemních komunikacích a po železnici. Tyto údaje vložím do programu TerEx,

díky kterému zjistím velikost ohroženého území. Následně provedu analýzu aktiv města a

všechny získané údaje vložím do geografického informačního systému QGIS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Před začátkem mé práce bych chtěl vymezit základní pojmy, se kterými se budete v mé

práci setkávat a které je nutné znát ke zvládnutí této problematiky.

1.1 Riziko

Existence rizika je spojeno s pravděpodobností, nebo možností vzniku škody.

„Riziko je v podstatě určitým nebezpečím, neúspěchem, škodou a ztrátou v jednání člově-

ka. Je spojené s dějem, činností člověka, neurčitostí se stavem prostředí nebo ohraničené

soustavy v daném prostředí.“ [10]

"Riziko jsou očekávané negativní následky vlivem aktivace nebezpečí na daném území." [1]

Riziko si tedy můžeme představit jako míru rizika daného území vynásobenou zranitelností

daného území. Vyjádřeno vzorečkem:

(1)

Kde: R .......... riziko,

MR ...... míra rizika,

Z .......... zranitelnost území. [1]

Můžeme si jej představit také jako: „Pravděpodobnost újmy způsobená dotčené osobě –

nositeli rizika, vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami – součtem dnů pracovní ne-

schopnosti, počtem lidských obětí.“ [2]

Je ho možné definovat také jako součin nebezpečí a zranitelnosti daného území.

1.2 Nebezpečí

Lze ho charakterizovat jako jev, který může způsobit negativní důsledek, jako: ohrožení

života, zdraví, majetku, nebo životního prostředí.

V případě kdy je uskutečněné nebezpečí negativní pro všechny dotčené osoby mluvíme o

nebezpečí absolutním. Oproti tomu nebezpečí relativní není vnímáno jako negativní udá-

lost pro všechny, ale jen pro někoho. Za určitých okolností může být vnímáno jako pozi-

tivní událost.

Relativní nebezpečí převažují, protože je pouze několik událostí, které jsou vždy nepřízni-

vé pro každého. [2]
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1.3 Míra rizika

Tento pojem je důležitý pro potřeby mapování rizik, kdy nebezpečí je nutné vyjádřit po-

mocí hodnoty. K tomu slouží míra rizika. Můžeme jej definovat jako hodnotové vyjádření

pravděpodobnosti, že při aktivaci nebezpečí dojde k vytvoření negativních následkům. [2]

1.4 Kumulované riziko

Riziko zahrnuté do mapování rizik musí mít takový projev na daném území, který lze ně-

jakým způsobem vyjádřit na mapě. Kumulované riziko vzniká v místech, kde se projevy

různých nebezpečí překrývají.

Jedná se o hlavní produkt mapování rizik.

Obrázek 1 Kumulované riziko. [1]

1.5 Zranitelnost

Jedná se o citlivost území negativně reagovat na vliv nežádoucího jevu mimořádné událos-

ti.

1.6 Připravenost

Lze charakterizovat jako schopnost, nebo stav lidských, materiálních a dalších zdrojů mi-

nimalizovat negativní dopad mimořádné události.
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1.7 Mimořádná událost

„Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchran-

ných a likvidačních prací.“ [5]

1.8 Kritická infrastruktura

Jedná se o výrobní a nevýrobní systémy (jak fyzické tak kybernetické), které jsou potřebné

k zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, minimálního chodu ekonomiky a

veřejné zprávy. Jejich nefunkčnost by měla závažný dopad na bezpečnost státu. [4] [8]

1.9 Korigované riziko

Korigované riziko si můžeme představit jako kumulované riziko snížené o úroveň připra-

venosti.

Jedná se o vedlejší výsledek mapování rizik. Pro vysvětlení, vedlejší protože připravenost

na určitém území existuje sice od momentu vzniku mimořádné události, ale jedná se až o

prvek reakce na ni.

Lze jej vyjádřit vzorcem:

(2)

Kde: P ............. připravenost,

Rkor ......... korigované riziko,

Rkum ........ kumulované riziko,

MRkum ..... kumulovaná míra rizika. [1]

V této kapitole jsem Vás seznámil s devíti nejdůležitějšími pojmy, které je třeba znát pro

úspěšné zvládnutí této problematiky.
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2 PŘEPRAVA NCHL

Přeprava nebezpečných chemických látek se při své přepravě řídí jasně danými pravidly

značení, které musí být dodrženy. S těmito pravidly a z mnohým dalším Vás seznámím

v této kapitole týkající se značení a přepravy nebezpečných chemických látek.

Chemické látky jsou chemické prvky a sloučeniny chemických prvků v přirozeném stavu,

nebo vzniklé ve výrobě.

V rámci přepravy je lze charakterizovat jako: „Látky a předměty, které svými vlastnostmi

mohou při přepravě ohrozit ostatní účastníky silničního provozu.“ [10]

2.1 Pravidla pro označení NCHL

Z důvodu usnadnění manipulace a skladování (celkově bezpečnosti) je každá NCHL opat-

řena několika jednoznačnými identifikačními údaji, které jsou umístěny na štítku na vidi-

telném místě produktu. Použití barev a samotné provedení štítku musí být takové, aby va-

rovný symbol nebezpečnosti byl zřetelně rozeznatelný.

2.1.1 Kontaktní údaje dodavatele

Jedná se o telefonní číslo, jméno nebo název a adresu dodavatelů nebo dodavatele NCHL.

2.1.2 Množství látky

„Jmenovité množství látky nebo směsi v balení přístupném široké veřejnosti, pokud toto

množství není uvedeno na jiné části balení.“ [11]

2.1.3 Identifikátory výrobku

Jedná se o údaje na štítku, které umožňují identifikovat danou látku či směs.


[…]


Důležitá místa.
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U mapy kumulovaného rizika č. 2 jsem si ještě pro ukázku využitelnosti SW QGIS vybral

výběr z této mapy. Jedná se o severozápadní část města. Přesněji se jedná o aktiva, které se

nacházejí v místní části Uherské Hradiště za železniční tratí směrem k Uherskohradišťské

nemocnici.

Na následující mapě můžeme vidět nejvíce ohrožená aktiva vybrané části města v případě

úniku NCHL na železnici.

Obrázek 31 Výběr z mapy kumulovaného rizika č. 2 (železnice)
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Dále na obrázku pod tímto textem naleznete seznam jednotlivých ohrožených aktiv, rozdě-

lený do skupin, viz legenda obrázku 29 (školy a školky, důležitá místa, sportoviště a dětské

hřiště, průmyslové zóny, supermarkety).

Obrázek 32 Výběr mapy kumulovaného rizika č. 2 (železnice) – atributové tabulky s

konkrétním seznamem ohrožených aktiv.

Jak můžete vidět na obrázku nad tímto textem, mezi nejvíce ohrožené aktiva na vybrané

části města patří: sedm škol a školek, čtyři důležitá místa, dvacet sportovišť nebo dětských

hřišť, dvě průmyslové zóny a jeden supermarket.

V této kapitole, jsem provedl vložení získaných dat pro programu QGIS. Vytvořil jsem

(kvůli přehlednosti) několik dílčích map nebezpečí, zranitelnosti a kumulovaného rizika. U

map kumulovaného rizika jsem také vložil atributové tabulky se seznamem konkrétních
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ohrožených aktiv. Tímto jsem chtěl dokázat využitelnost geografického informačního sys-

tému pro potřeby mapování rizik. Z atributových tabulek lze totiž jasně a přehledně zjistit

seznam ohrožených aktiv na daném území, určitým druhem nebezpečí.

Jako mapový podklad pro práci v QGIS jsem využil mapy z OpenStreetMap [41]. Hlavním

důvodem proč jsem si vybral tento mapový podklad je, že se jedná o svobodná data šířená

pod licencí ODbL (Open Data Commons Open Database License). To znamená, že slze

tyto data kopírovat, distribuovat, sdělovat veřejnosti a upravovat v souladu s podmínkami

této licence.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést mapování rizik s využitím geografického infor-

mačního systému a tím ověřit jeho využitelnost pro krizové řízení. Pro potřeby případové

studie bylo vybráno univerzitní a také královské město Uherské Hradiště. Na kterém jsem

provedl mapování rizik úniku nebezpečných chemických látek na pozemních komunika-

cích a také na železnici.

Nejprve jsem provedl výběr pěti nebezpečných chemických látek, které bych mohl využít

pro provedení mé případové studie. Byly vybrány nebezpečné chemické látky, které se

nejčastěji převážejí jak po pozemních komunikacích, také po železnici. Jelikož jsem chtěl

dokázat využitelnost geografického informačního systému na vybrané území, musel jsem

při výběru vynechat nebezpečné chemické látky - jako chlór (únik i malého množství za-

moří poměrně velikou plochu) - jejichž únik by zamořil celé vybrané území. Následně

jsem musel také provést výběr nejpravděpodobnějšího objemu cisteren, kterým se přepra-

vují přes pozemní komunikace a přes železniční síť.

Dalším krokem v mé práci bylo získané údaje vložit do programu TerEx, a provést mode-

lování úniku vybraných nebezpečných látek z cisterny (amoniak, etylen, propan-butan a

propylen). V případě benzínu jsem zvolil nebezpečí požáru a následného výbuchu cisterny

s benzínem. Výsledky z modelování úniků jsem umísil do práce ve formě dvou tabulek.

V případě úniku na pozemní komunikaci jsem při modelování počítal se třemi variantami

úniku látky. U úniku na železnici jsem vytvořil pouze dvě varianty úniku.

Data získané z modelování úniku nebezpečných chemických látek (velikost obalových

zón) jsem následně implementoval do geografického informačního systému QGIS. Ve kte-

rém jsem vytvořil obalové zóny na důležitých pozemních komunikacích a obalovou zónu

na železnici, která prochází přes město.

Dále bylo nutné provést analýzu aktiv města. Se seznamem aktiv mi velmi pomohli stránky

města [42], odkud jsem našel většinu potřebných údajů a mohl data zavést do softwaru

QGIS. Po implementaci i těchto dat jsem se pustil do stanovení kumulovaného rizika po-

mocí tohoto softwaru. Výsledkem byly dvě dílčí mapy kumulovaného rizika a také atribu-

tové tabulky ohrožených aktiv. Jedna v případě úniku nebezpečné chemické látky na po-

zemní komunikaci, druhá v případě úniku na železniční trati.
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Jelikož tyto mapy kumulovaného rizika byly poměrně rozsáhlé – jak prostorově, tak po-

čtem ohrožených aktiv - rozhodl jsem se na konec vložit ještě jednu mapu kumulovaného

rizika a to výběr vybrané oblasti v případě úniku na železnici.

Na tomto výběru je možné vidět velkou výhodu a využitelnost softwaru, nejenom pro ma-

pování rizik, pro krizové řízení. Je poměrně snadné a časově nenáročné si nejenom z mapy

kumulovaného rizika (celkově z jakýchkoliv uložených vrstev programu) vytvořit výběr

určitého území ale také si následně zobrazit seznam ohrožených aktiv, který nalezneme

v atributové tabulce dané vrstvy programu QGIS.

Závěrem bych chtěl říct, že využití geografických informačních systémů má velký potenci-

ál nejenom pro potřeby krizového řízení ale také v jiných manažerských disciplínách, jako

například plánování dodávek/ převozu surovin, aj.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65
