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Jméno a příjmení studenta: Bronislav Sládek

Vedoucí bakalářské práce: Jakub Rak Ing

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Mapování rizik s využitím geografických informačních

systémů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Kvalita hodnocené práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Samotný text je

logicky členěn do jednotlivých kapitol. Obsahově práce naplňuje stanovené cíle. V rozsahu a

kvalitě zpracování jednotlivých kapitol vnímám prostor pro preciznější zpracování klíčových

částí. Kladně hodnotím samostatnost studenta při zpracování bakalářské práce a jeho

připravenost na veškeré konzultace. Z odborného pohledu práce vykazuje určité nedostatky,

např. preciznost práce s GIS. Práci s literaturou považuji za korektní, odevzdaná bakalářská

práce není plagiátem. Po formální stránce práce vykazuje určitá pochybení a to především v

jazykové části. Z pohledu odborného práci považuji za dostatečnou a navrhuji hodnotit

stupněm C.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně